ДОГОВОР
о научно-практическом сотрудничестве
г. Москва                                                                                              «_____» ____________201__ г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт ревматологии» Российской академии медицинских наук именуемый в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Насонова Е.Л., действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________________________________________________ именуемой в дальнейшем «Сторона 2», в лице директора ______________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий договор о ниже следующем:
1. Предмет договора
1.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по научно-техническому сотрудничеству в области: ___________________________________________________
1.2. ____________________________________________________________________.

2. Обязанности сторон
2.1. Сторона 1 обязана:

2.1.1.

2.1.2.

2.1.3.
2.2. Сторона 2 обязана:

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ.

3.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и передаче другой Стороне на отдельных этапах выполнения и по окончании договора
определяются техническим заданием (Приложение №1).
3.2. При завершении работ ответственные исполнители оформляют отчет и акт сдачи-
приемки работ в ____ экземплярах.
3.3.
При   невыполнении   условий   договора   ответственные   исполнители   составляют протокол разногласий (акт претензий), которые должен быть рассмотрен в 15-дневный срок.
3.4.
По завершению работ составляется итоговый отчет по проделанной работе и план дальнейших совместных исследований.
4. Использование результатов
4.1. Результаты исследований, проведенных в рамках настоящего Договора, считаются совместными и являются собственностью Стороны1 и Стороны2. Использование всех полученных результатов возможно только по согласованию со сторонами, участниками договора. Результаты совместных исследований могут быть опубликованы и заявлены в качестве изобретений. Авторы изобретений или публикаций определяются в соответствии с их творческим вкладом.

4.2.
Стороны не имеют права без взаимного согласия (в письменном виде) передавать
информацию,   отчеты  по   результатам  и   другую  документацию  по   выполненным   и
выполняемым НИР третьим лицам и сторонним организациям.
4.3.
Стороны    обязуются    соблюдать    авторские    права    участников    договора
разработчиков и исполнителей, выполнивших свои разработки до заключения настоящего
договора, и использующих свои научно-технические решения при выполнения НИР в
настоящем договоре.
4.4.
Все получаемые научные результаты НИР публикуются участниками договора
совместно    (независимо    от   издания),    при    этом    круг    соавторов    оговаривается   и
согласовывается предварительно с основными исполнителями направления НИР.

5. Финансовые взаимоотношения сторон
5.1. Каждая из сторон финансирует свою часть работы самостоятельно. При возникновении необходимости привлечения внешних источников финансирования, стороны подпишут отдельное соглашение, регламентирующее финансовые взаимоотношения. Стороны могут участвовать в различных совместных проектах для реализации целей настоящего договора.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31декабря 201__г.
6.2. Срок действия договора может быть изменен по взаимному согласию сторон.
7. Уведомления и сообщения
7.1.
Все   уведомления и сообщения, направляемые сторонами в соответствии с настоящим договором, должны быть сделаны в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу или телефаксу, с последующим предоставлением оригинала другой стороне.
7.2.
Стороны обязуются незамедлительно (в трёхдневный срок) уведомлять друг друга об изменении адресов и банковских реквизитов и иных  обстоятельств, которые могут повлиять на выполнение условий договора.
8. Прочие положения
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме.
8.2. Все дополнения и приложения к настоящему договору, подписанные обеими сторонами, являются его неотъемлемой частью.
8.3.
 Стороны обязуются решать все возникающие по настоящему договору споры путём переговоров представителей сторон.
8.4.
Все неурегулированные сторонами споры в рамках выполнения настоящего договора разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

8.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Ответственные представители сторон

9.1. От Стороны 1:  __________________
9.2. От  Стороны 2: ______________________
9. Адреса и реквизиты сторон
9.1.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт ревматологии» Российской академии медицинских наук
Адрес: 115522, г. Москва, Каширское шоссе, 34 А
Банковские реквизиты:

ОГРН 1027739515539 ИНН 7724085040  КПП 772401001
УФК по г. Москве

р/сч 40501810600002000079   л/сч 20736У42080

р/сч 40501810600002000079   л/сч 21736У42080

Отделение 1 Московского ГТУ Банка России г. Москва 705

БИК 044583001  ОКАТО 45296569000
9.2. ________________________________________
Адрес:
Банковские реквизиты:

10. Подписи сторон
От Стороны 1
          От Стороны 2
_______________ /Е. Л. Насонов/

____ /____________/

м.п.                                                                                                                                     м.п.